
Posudek vedoucího diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní obchod
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Spotřebitelské chování a jeho vliv na sdílenou ekonomiku
Řešitel: Bc. Lenka Moravcová
Vedoucí práce: Ing. Alena Filipová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jiří Zeman, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 1
2. Logická stavba práce 1
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 1
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 2
6. Vlastní přístup k řešení 1
7. Formální úprava práce 2
8. Jazyková a stylistická úprava práce 1

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Práce se zaměřuje na rozvoj sdílené ekonomiky a jeho souvislost se změnami spotřebitelského chování,
resp. s nástupem nových generací spotřebitelů. V práci oceňuji kvalitně provedený průzkum názorů
a studií, které se váží zejména ke sdílené ekonomice. Dále se diplomantce podařilo identifikovat konkrétní
změny ve spotřebitelském chování (na základě dostupných studií chování generací X, Y a Z), které mohou
akcelerovat rozvoj sdílené ekonomiky. Na vhodně zvolených příkladech studentka ilustruje pozitiva
a negativa tohoto směru vývoje v ekonomice a přidává doporučení, která by mohla napomoci eliminovat
případná rizika, resp. negativa. Práci považuji za velmi dobře zpracovanou.

K diskuzi:
1. „Zajímavým faktorem, proč využívat sdílenou ekonomiku, je nižší pravděpodobnost krádeže.“ Existují

statistiky, které zaznamenávají krádeže sdílených věcí (např. koloběžky) či ztráty vyplývající
z poničení sdílených věcí (např. ubytování)?

2. Jakým způsobem by bylo vhodné koncipovat výzkum, který by statisticky prokázal vliv změn
spotřebitelského chování na rozvoj sdílené ekonomiky? Otázka směřuje k metodice, bez ohledu na
případnou finanční náročnost takového výzkumu.

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 1

Datum: 2. 1. 2019
Ing. Alena Filipová, Ph.D.

vedoucí práce


